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Abstrakt

Bakalářská práce „Moţnosti harmonizace práce a rodiny z hlediska nastavení pilířů

flexicurity v ČR“ se zabývá situací ohledně nastavení dvou ze tří pilířů konceptu

flexicurity (numerická flexibilita a ochrana pracovních míst, ochrana zaměstnanosti

podporující funkční flexibilitu) a moţnostmi harmonizace práce a rodiny v České

republice. Cílem je zhodnotit, která opatření principu flexicurity u nás existují a jaký

vliv mají na situaci ohledně sladění pracovních a rodinných rolí a co by se dalo v této

problematice vylepšit. V rámci hodnocení současné situace bylo popsáno a hodnoceno

nastavení systému péče o děti, které velkou mírou přispívá k moţnostem ţen na trhu

práce a tím i k harmonizaci práce a rodiny. Na problematiku bylo nahlédnuto

z genderové perspektivy. Také byl popsán a hodnocen systém aktivní politiky

zaměstnanosti a celoţivotního vzdělávání, který přispívá k funkční flexibilitě. Druhou

část tvoří výsledky analýzy rozhovorů, které autorka provedla s experty z organizací,

jako jsou MPSV, Hospodářská komora, ČMKOS nebo Gender Studies. Cílem této části

je ukázat jak koncept flexicurity a harmonizace práce a rodiny fungují v praxi a uvést

pozitivní, ale i negativní dopady současného nastavení a dopad současných reforem

MPSV na tuto oblast.

Abstract

Bachelor thesis „Moţnosti harmonizace práce a rodiny z hlediska nastavení pilířů

flexicurity v ČR“ deals with situation regarding the setting of two of three pillars of

flexicurity (numerical flexibility and jobs protection, employment protection supporting

functional flexibility) and possibilities of harmonization of work and family in the

Czech Republic. The goal is to evaluate which actions of flexicurity there are in our

country and what effect they have on the situation regarding the reconciliation of work

and family roles and what could be improved in this issue. Within the evaluation of the

current situation was described and evaluated the system setting of childcare, which

contributes by a large degree to opportunities for females on labour market and thus

also to harmonize work and family. The issue has been consulted from a gender

perspective. Also the system of active employment policy and lifelong learning, which

contributes to functional flexibility, was described and evaluated. The second part is

created by the results of interviews analysis, which were performed by the author with

experts from organizations such as MPSV, Hospodářská komora, ČMKOS or Gender

Studies. The goal of this part is to show how does the concept of flexicurity and

reconciling of work and family work in practice and to introduce positive and negative

impact of current setting and impact of current reforms of MPSV for this area.
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Téma a cíle práce

Oblast pracovního trhu postihla od 70. let řada významných změn, jak

ekonomických, tak sociálních. Velký vliv má především globalizace. Pracovní trh

vyţaduje stále větší míru flexibility. Pro některé účastníky trhu práce je to přínosné,

protoţe jim to nabízí větší mnoţství pracovních příleţitostí a větší výši výdělku.

Na druhé straně je ale skupina lidí, pro které flexibilita pracovního trhu představuje

nebezpečí v podobě ztráty zaměstnání, s tím související chudoby a sociálního vyloučení.

V poslední době se stále více prohlubují nerovnosti ve společnosti. (Nekolová, 2008)

Proto je třeba zaměstnance určitým způsobem chránit. A právě tento problém se snaţí

řešit koncept flexicurity. Tento pojem se skládá ze dvou slov – flexibility a security, tedy

flexibilita a ochrana. Zahrnuje tedy jak prvek pruţnosti pracovněprávních vztahů

pro zaměstnavatele, tak prvek jistoty pro zaměstnance. Zaměstnanci mají jistotu

v podobě podpory v nezaměstnanosti a jiných prvcích sociálního zabezpečení. Součástí

této jistoty je také aktivní politika zaměstnanosti. Jedna z definic flexicurity říká, ţe se

jedná o „přechod ze systému chránícího pracovní místo zaměstnance na systém chránící

jeho zaměstnanost či zaměstnatelnost“. (Palla, 2010)

Princip flexicurity je také součástí Lisabonské strategie pro růst a zaměstnanost.

(K obecným zásadám..., 2007) Tento princip stojí na třech pilířích – numerické

flexibilitě a ochraně pracovních míst, ochraně zaměstnanosti podporující funkční

flexibilitu a ochraně příjmu. (Nekolová 2008: 10-12) Jeho cílem je tedy vytvoření

většího mnoţství pracovních míst a jejich zkvalitnění, coţ by mělo zvýšit produktivitu

a kvalitu práce a mělo by to tak pomoci k větší sociální soudrţnosti. (K obecným

zásadám..., 2007)

Cílem práce je zjistit, jaké jsou moţnosti harmonizace pracovního a rodinného

ţivota z hlediska nastavení pilířů flexicurity v České republice. Pokusím se zjistit, jak

jsou v naší republice nastaveny pilíře flexicurity a jak se tyto pilíře v praxi projevují a

jak fungují. Vzhledem k tomu, ţe koncepce flexicurity je významnou součástí evropské

politiky zaměstnanosti, pokusím se porovnat principy flexicurity v naší republice

s trhem práce z hlediska harmonizace práce a rodiny i v jiných evropských zemích.

Metody sběru dat a analýzy dat

Práce bude řešena nejprve zpracováním sekundárních zdrojů týkajících se

tématu flexicurity – tj. odborných publikací, analytických konceptů, teorií, veřejně-

politických dokumentů, statistických dat a výzkumů. Zaměřím se nejen na nastavení

podmínek v naší republice, ale také v ostatních evropských zemích, které se také snaţí

tento princip zavádět do své politiky zaměstnanosti.

Ráda bych do své práce také zahrnula část, ve které budu čerpat pouze

z kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů s experty, kteří se v určité míře

setkávají s problematikou harmonizace práce a rodiny a s prvky konceptu flexicurity.

Od expertů bych ráda zjistila, jaká je podle nich situace ohledně sladění práce a rodiny

a jak jiţ existující opatření fungují v praxi.

Předběžná struktura práce

a) Úvod

b) Teoretická a analytická východiska – koncept flexicurity, gender

c) Vývoj trhu práce s důrazem na moţnosti harmonizace práce a rodiny ve 2.

polovině 20. století v ČR a Evropě

d) Flexicurity a ČR – genderová perspektiva

e) Výstupy z provedených rozhovorů s aktéry

f) Závěr
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1 Úvod

Mezi nejvíce uznávané hodnoty v dnešní době patří rodina a zaměstnání. Proto je

právě harmonizace pracovního a rodinného ţivota často diskutovaným tématem

v oblasti nejen rodinné, ale celé sociální politiky. V posledních desetiletích došlo

k mnoha významným společenským změnám nejen u nás v České republice, ale v celé

Evropě. Došlo k proměně rodinného ţivota. Po roce 1989 došlo k převratným změnám

v demografickém chování – sníţení sňatečnosti, odkládání sňatků do vyššího věku,

vznik většího mnoţství jiných forem souţití, neţ je manţelství, prudkému poklesu

porodnosti. (Čermáková 2002: 6)

V české společnosti jsou silně zakořeněny stereotypy ohledně rozdílné intenzity

zapojení muţů a ţen na trhu práce. Pro ţeny je zaměstnání významnou součástí ţivota,

ale nemělo by pro ně být tak důleţité a jejich hlavní náplní by měla být rodina. Muţ by

měl do domácnosti přinášet hlavní část příjmu a nemusí se věnovat domácím

povinnostem jako ţeny. V posledních desetiletích však dochází ke změně tradičního

pohledu na roli ţeny a muţe. Bývají často zmiňována témata související s harmonizací

práce a rodiny a rovnými příleţitostmi. Z provedených výzkumů vyplývá, ţe moţnosti

harmonizace rodiny a zaměstnání mají stále své nedostatky, protoţe jen 56 % muţů

a 61 % ţen zvládá sladit pracovní a rodinné povinnosti bez větších problémů (2004).

(Horáková, 2006) Oblast slaďování pracovního a rodinného ţivota je však tématem

dnešní doby a tak i v sektorech, které se mohou zdát z pohledu umoţňování

harmonizace práce a rodiny problematické, dochází ke změně a bývá k této

problematice přistupováno aktivně a inovativně. Firmy si totiţ uvědomují, ţe podpora

harmonizace pracovního a rodinného ţivota je nejen etická, ale z dlouhodobého

hlediska můţe být také zisková. (Skálová, 2010)

Od 70. let 20. století postihlo také oblast pracovního trhu mnoho významných

změn, jak ekonomických, tak sociálních, které vyţadují růst flexibility trhu práce.

Flexibilita trhu práce je pro některé účastníky přínosná, protoţe mají větší mnoţství

pracovních příleţitostí. Existuje ale i druhá skupina lidí, pro které flexibilita trhu práce


[…]


jednoznačně byl přínosem. Musel by však fungovat správně. Co se týče flexibility

pracovního trhu, situace se u nás zlepšuje. Narozdíl od ostatních zemí EU máme

například dohody o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce, které jsou velmi

flexibilní, protoţe například nejsou vázány pevnou pracovní dobou. Matkami s dětmi,

pro které je oblast sladění práce a rodiny hlavním problémem, jsou z flexibilních forem

nejvíce vyhledávány částečné úvazky, kterých je u nás však v porovnání s jinými

zeměmi EU stále nedostatek. Problémem taky je, ţe zatímco mzda odpovídá

částečnému úvazku, mnoţství práce často odpovídá spíše úvazku plnému. Oblast

flexibility se tedy u nás vyvíjí dobrým směrem. Aby mohl být realizován princip

flexicurity, je třeba zlepšit opatření v oblasti jistot pro zaměstnance.

Situace ohledně aktivní politiky zaměstnanosti a celoţivotního vzdělávání, jeţ je

součástí druhého pilíře a podporuje funkční flexibilitu, také není zcela ideální. V této

oblasti nejsou v současné době podnikány ţádné velké kroky, coţ je způsobeno

hospodářskou krizí, která proběhla v minulých letech. Kvůli této skutečnosti jsou

v současnosti přijímána úsporná opatření, která nedovolují na aktivní politiku

zaměstnanosti vynakládat tolik finančních prostředků, kolik je třeba na to, aby se

situace zlepšila.

Vliv na harmonizaci pracovních a rodinných rolí a tím pádem také na větší

zájem o flexibilní formy zaměstnávání a větší flexibilitu pracovního trhu má systém

péče o děti předškolního věku. Vzhledem k tomu, ţe bylo zrušeno velké mnoţství jeslí a

ani nabídka míst v mateřských školkách není dostatečná. Matky tedy v době rodičovské

dovolené spíše zůstávají s dětmi doma, protoţe i kdyby do práce chtěly nastoupit,

nemají kam umístit své dítě. Pokud se tedy nepodniknou kroky v oblasti péče o

předškolní děti, nebude moţné, aby se situace ohledně harmonizace práce a rodiny

vyvíjela k lepšímu. MPSV si však tento fakt uvědomuje a snaţí se vytvořit podmínky,

které by mohly pomoci ke zlepšení situace – snaţí se podporovat vznik firemních
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školek a dětských skupin, které by mohly pomoci ke snazšímu návratu matek na trh

práce. Dalším z kroků, který by mohl pomoci k dřívějšímu návratu na trh práce, je

opatření ohledně rodičovské dovolené, kdy si rodiče mohou libovolně měnit její trvání.

Dokonce nyní platí opatření, kdy můţou matky dávat děti od 2 let do školky a jít do

práce, přičemţ stále pobírají rodičovský příspěvek. Ovšem i zde zůstává problém

s nedostatkem mateřských školek.

Co se týče postavení muţů a ţen na trhu práce, ani zde není situace ideální.

Přestoţe se zvýšila zaměstnanost ţen a zvýšil se počet ţen v manaţerských, stále jsou

ţeny na trhu práce znevýhodňovány. Existuje legislativa, která zabraňuje diskriminaci

na základě pohlaví, stále však lze vidět, ţe ve vedoucích pozicích jsou spíše muţi a

platy ţen jsou pořád niţší, neţ platy muţů. V posledních letech se ale situace zlepšuje

vzhledem k rozšíření veřejné diskuze na toto téma. V přístupu k různým opatřením

politiky zaměstnanosti souvisejících s konceptem flexicurity genderová rovnost

existuje. Problémem v současné době spíše je nedostatek moţností v oblasti aktivní

politiky zaměstnanosti. Pokud tu však moţnosti jsou, jsou stejně přístupné všem a závisí

spíše na jednotlivci bez ohledu na pohlaví, zda se chce účastnit nebo ne.

Přestoţe se tedy situace ohledně harmonizace práce a rodiny v posledních letech

zlepšuje, stále ještě není zdaleka ideální. Koncept flexicurity by mohl být řešením, je

však třeba kromě flexibility, která u nás jiţ celkem dobře funguje, zajistit také jistoty

pro zaměstnance, aby byli ochotni více se zapojovat do flexibilních forem

zaměstnávání.
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8 Summary

The main goal of my thesis was to introduce the two out of three pillars of

the flexicurity (the numerical flexibility, the job security and the employment

protection supporting the functional flexibility) and to determine what measures

based on the principle of flexicurity are present on the Czech labour market, how

do they work in the practice and how are they beneficial for the harmonization of

the work and the family roles.

The concept of Flexicurity would be a benefit for harmonization of the

work and family area but it must function properly. The situation regarding labor

market flexibility in our country is getting better, but there are fewer options to

work part-time compared to the EU, which is searched for especially by mothers

with children. The realization of flexicurity needs measures reagarding security for

employees to be improved.

The situation concerning the active employment policy and lifelong learning

which encourages functional flexibility is also not ideal. This is caused by the

economic crisis that took place in the recent years. The austerity measures are

taken and not enough funds are spent on active employment policy for it to

improve.

The impact on the harmonization of work and family and the labor market

flexibility affects also the system of childcare. In the Czech Republic there's a

shortage of nurseries and kindergartens. The situation concerning the

harmonization of work and family cannot improve until the situation concerning

the childcare system improves. But MPSV creates the conditions for improvent (a

support for creation of additional childcare facilities, etc.).

As for the position of men and women in the labor market even there the

situation is not ideal. There is a legislation to prevent discrimination based on sex

but women are still disadvantaged. But in the recent years the situation gets better

because this topic is more and more talked about.

The situation concerning harmonization of work and family is improving, but

still not ideal and there is a need to work on that in addition to the flexibility there

would be also the protection of workers, so the concept of flexicurity could be

implemented.
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