Příloha 1:

Informace o provedených rozhovorech

Respondent Organizace

Forma

provedení

rozhovoru

Délka

rozhovoru

Datum

rozhovoru

1) Magda

Kratochvílová

Úřad práce

v Tepicích

Osobní

setkání
34 minut 10. 3. 2012

2) Stanislava

Mariašová,

MBA

Hospodářská

komora

Osobní

setkání

1 hodina 12

minut
12. 3. 2012

3) JUDr. Vít

Samek
ČMKOS

Osobní

setkání
41 minut 14. 3. 2012

4) Mgr. Nina

Bosničová, PhD.

Gender

Studies o. p. s.

Osobní

setkání
27 minut 15. 3. 2012

5) PhDr. Věra

Kuchařová, CSc.
VÚPSV

Osobní

setkání
26 minut 28. 3. 2012

6) Mgr. Jiřina

Pipková
MPSV

Osobní

setkání
21 minut 16. 4. 2012

7)
Ing. Roman

Hrnčíř
MPSV

Zodpovězení

otázek formou

e-mailu

- 18. 4. 2012

8) JUDr. Lucia

Zachariášová
MPSV

Osobní

setkání
16 minut 25. 4. 2012

Příloha 2

Model flexicurity

Zdroj: Co-industri